4 	MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ

1

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 1° QUADRIMESTRE 2021 DO MUNICÍPIO DE
CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ.
Avaliação do Cumprimento das metas Públicas da Gestão Municipal relativas ao
1° Quadrimestre de 2021, das metas da Gestão Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente 1° e 2° Bimestre 2021, sugestões para a elaboração do PPA -

Plano Plurianual 2022 a 2025 e da LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2022.

ATA 022/2021

Aos 28 (vinte é oito) dias do mês de maio do ano de 2.021, às 14:00 (catorze horas), na
Câmara de Vereadores, sito a Praça Angelo Mezzomo, s/n, Centro, reuniram-se
funcionários públicos bem como a população em geral, a fim de avaliar os
cumprimentos das metas públicas do 10  quadrimestre de 2021, o qual foi apresentado
através de slides os índices de receita e despesa, bem como os recursos despendidos a
cada departamento municipal, aplicação de recursos e índices repassados a saúde e
educação os quais são vinculados a receita ficando a saúde acima e a educação abaixo
dos índices mínimos exigidos em Lei, as despesas a curto e a longo prazo,
demonstrando que as contas públicas apresentam um resultado superavitário neste
primeiro quadrimestre, uma vez que com a pandemia do corona vírus houve uma
paralização de algumas atividades onde haveria aglomeração de pessoas tais como
atividades ligadas ao ensino ao esporte, entre outras, ficando o município com reservas
financeiras para quando voltar as atividades normais e continua cumprindo todas as suas
obrigações. Após o termino foi aberto espaço para perguntas e esclarecimentos de
dúvidas. Passando a seguir a apresentação das metas de Gestão Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente 10  e 2° bimestre 2021, demostrando os gastos, as receitas e
a disponibilidade, bem como as ações em vários eixos, tais como saúde, educação,
esporte e ações sociais. Por fim foi aberto aos participantes espaço para sugestões para
elaboração do PPA - Plano Plurianual exercícios 2022 a 2025 e também da Lei de
Diretrizes Orçamentarias - LDO, exercício de 2022, sendo também distribuído
panfletos para ser preenchido com sugestões que podem ser entregues na prefeitura nos
próximos dias, além disso foi apresentado também a disponibilidade de um local no site
da Prefeitura Municipal, para que haja também sugestões de forma online. Em seguida o
Coordenador concedeu a palavra aos presentes, ninguém dela querendo fazer uso, o
Prefeito Anderson Manique Barreto fez uso dela, onde agradeceu a presença de todos e
deu encerramento da Audiência pública, a presente ata vai assinada por mim e com lista
anexa assinada pelos presentes. Uwu-  ~M 1 1

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ

Audiência Pública do 10  Quadrimestre de 2021 do Executivo,
Legislativo, Relatório de Gestão do Fundo da Criança, PPA-Plano

Plurianual de 2022-2025, e LDO relativa a 2022.

Local: Câmara Municipal de Vereadores

Data: 28/05/2021 	 Horário: 14:00 Horas.

Lista de Presença:

Entidade que
I isi

Assinatura:

11922!~53~k~  _~7211111 ' maio

W 0503 MA

mi W

Representa

rome  1
I -A